omnem, quo humanitas regitur, uenerationemq; penitus  
sustulerunt: nunquam tamen in hac impietatis disciplina  
simulac philosophiae nomine, atq; auctoritate pollebut.  
Cum Abderitem Protagoram Athenienses uiri, consulte  
potius quam prophane disputantem ex expulerint suis fi-  
nibus, & in concione eius scripta deriserint: quid homi-  
nes (suffinebitis enim me) impetum susceptae actionis libe-  
rius exerentem? homines inquam, deploratæ, inclinatæ,  
ac desperatæ factionis graffari in deos non ingemiscendū  
est, qui de ultima fæce collectis imperitoribus, & mulie-  
ribus credulis sexus sui facilitate labenibus, plebe profa-  
ne coniurationis insitunt: que nocturnis congregatio-  
nibus, & ieiunijs solennibus, & inhumanis cibis, non sa-  
cro quodam sed piaculo foederantur, latebrosa & lucifre-  
gax natio, in publico muta, in angulis garrula: templa ut  
busita despiciunt: deos despiciunt, rident sacra, miserantur  
miseri (si fas est) sacerdotum honores, & purpas despi-  
cunt ipsi seminudi, pro mira stultitia & incredibili auda-  
cia spernunt tormenta presentia, dum incerta metuant et  
futura, & dum mori post mortem timent, interim mort-  
non timent. ita illis paucor & fallax spes solatio rediuiuo-  
blanditur. Ac iam ut fecundius nequiora proueniunt, ser-  
pentibus in dies perditis moribus per uniuersum orbem  
sacraria ista teterrima impie coitionis adolescunt, eruen-  
da prorsus hæc, & execrada cōsenso. occultis se notis &  
insignibus noscunt, & amant mutuo pene antequam no-  
uerint: paſsim etiam inter eos uelut quædam libidinum re-  
ligio miscetur. ac se promiscue appellant fratres, & foro-  
res, ut etiam non insolens stuprum intercessione sacri no-  
minis

minis fiat incestum. ita uana & demens supersticio sceleribus gloriatur. Nec de ipsis, nisi subsisteret ueritas maxima & uaria & honore prestantia sagax fama loquoretur. Audito eos turpissem & pecudis caput asini consecratum inceptus nescio qua persuasione uenerari: digna & nata religio tabibus moribus: alij eos ferunt ipsius antistititis ac sacerdotis colere genitalia & quasi parenuis sui adorare naturam. necatio an falsa, certe oculis ac nocturnis sacris apposita si spatio: & hominem summo supplicio pro facinore puniunt, & crucis ligna feralia eorum ceremonias fabulatur, congruentia perditis sceleratisq; tribuit altaria, ut id collant quod meretur. Tam de initianis tiruculis fabula tam detestanda quam nota est. infans farre conteclus, ut decipiatur incautos, apponitur ei qui sacris imbuatur. is infans à tiruculo farris superficie quasi ad innoxios ictus prouocato cæcis occultisq; vulneribus occiditur: huius (pro nefas) satienter sanguinem lambit: huius certatim membra dispergitur. hac foederantur hostia: hac conscientia sceleris ad silentium mutuum pignorantur. hæc sacra sacrilegijs omnibus tetrica. Et de coniuicio notum est, passim omnes loquuntur, id etiam Cirtensis nostri testatur oratio: ad epulas solenni die coeunt, cum omnibus liberis, fororibus, matribus, sexus omnis homines, & omnis etatis. illuc post multas epulas, ubi coniuicium caluit, & incestæ libidinis ebrietate feruor exarsit, canis, qui candelabro nexus est, tactu offale ultra spacium lineæ qua uinctus est ad impetum & saltum prouocatur: sic euerso & extincto conscientia lumine impudentibus tenebris nexus infandæ cupiditatis inuoluunt per incertum fortis, & si no omnes opera, conscientia

Scientia tamē pariter incesti. quoniam uoto uniuersorum  
appetitur, quicquid accidere potest in actu singulorum.  
**M**ulta prætereo consulto. nam & hæc nimis multa sunt,  
quæ aut omnia, aut pleraq; omnium uera declarat ipsius  
præue religionis obscuritas. cur etenim occultare et abſcō-  
dere quicquid illud colunt magnopere nituntur & cū hone-  
sta semper publico gaudeant, scelerata secreta sint? cur nul-  
las aras habent, templa nulla, nulla nota simulachra, nun-  
quam palam loqui, nunquam libere congregari, nisi illud  
quod colunt, & interprimūt, aut punierendum est, aut pu-  
dendum? Vnde autē, uel quis ille, aut ubi deus unicus, soli  
tarius, desitutus: quē non gens libera, nō regna, non saltē  
Romana superstitione nouerūt? Iudeorū sola et misera gen-  
tilitas unū & ipſi deum, sed palam, sed templis, aris, uicti-  
mis, cærimonijq; coluerunt: cuius adeo nulla uis, nec po-  
testas est, ut si Romanis hominibus cū sua sibi natione ca-  
ptiuis. At etiā Christiani quænam mōstra, quæ portenta  
cōfingunt? deū illum suum quē nec ostendere possunt, nec  
uidere, in omnī mores, actus omnium, uerba deniq; &  
occultas cogitationes diligēter inquirere: discurrēt sci-  
licet, atq; ubiq; præsentem: molestū illum uolunt, inquietum,  
impudenter etiam curiosum. siquidē astat factis omo-  
nibus, locis omnib. interrerrat: cum nec singulis inservire  
poſſit per uniuersa districtus, nec uniuersis sufficere in sin-  
gulis occupatus. Quid quod toto orbi, & ipſi mundo cī-  
hyderibus suis minantur incendiū, ruinam moliuntur, qua-  
si aut nature diuinis legibus constitutus æternus ordo tur-  
betur: aut rupto elementorum omnium fœdere & cœlesti  
cōpagine diuisa, moles ista, qua cōtinetur & cingitur, sub-  
ruatur

ruatur. Nec hac furiosa opinione contenti aniles fabulas  
adstruunt, & annectunt. renasci se ferunt post mortem, et  
cineres & fauillas: & nescio qua fiducia mēdacijs suis in-  
uicem credunt. putes eos iam reuixisse. anceps malum &  
gemina dementia: cōclō & astris quæ sic relinquimus, ut  
inuenimus, interitū denunciare: sibi mortuis extinctis, qui  
sicut nescimur & interimus, aeternitatem re promittere.  
Inde uidelicet & execrantur rogos, & damnant ignium  
sepulturās. quasi non omne corpus, & si flammis subtra-  
hatur, annis tamen & etatibus in terram resoluatur: nec  
intersit, utrum ferē diripient, an maria consumant: an hu-  
mus contegat, an flamma subducat: cum cadaueribus on-  
nis sepultura, si sentiunt, poena sit: si non sentiunt, ipsa con-  
ficiendi celeritate medicina. Hoc errore decepti beatam si-  
bi, ut bonis, & perpetem uitam mortuis pollicentur: cete-  
ris, ut iniustis, poenam sempiternam. Multa ad hæc suppe-  
tunt ni festinet oratio, iniustos ipso magis: nec labore, iam  
docui: quanquam & si iustos darem, culpam tamen uel  
innocentiam fato tribui sententijs plurimorum, etiam ue-  
stra consensio est. nā quicquid agimus, ut alij fato, ita uos  
deo, addicitis. sic sectæ uestræ non spontaneos cupere,  
sed electos. Igitur iniquum iudicem fingitis, qui sortem in  
hominibus puniat, non uoluntatem. Velle tam sciscita-  
ri, utrumne cum corporibus, & corporibus quibus, ipsis  
ne, an innouatis surgatur sine corpore? sine corpore hoc,  
quod sciam, neq; mens, neq; anima, nec uita est. Ipso cor-  
pore: sed iam ante dilapsum est. alio corpore? ergo homo  
nous nascitur, non prior ille reparatur. & tamen tanta  
etas abijt, secula innumera fluxerunt, quis unus ullus ab

inferis uel Protesilai sorte remeauit horarum saltem per-  
missō cōmeatu: uel ut exemplo crederemus? Omnia ista fi-  
gmenta male sanx opinionis, & inepta solatia à poetis fal-  
lacibus in dulcedine carminis lusa à uobis nimium credu-  
lis in deum uestrū turpiter reformata sunt. nec saltem de  
præsentibus capitis experimenū, quām uos irritæ pollici-  
tationis cassa uota decipient. quid post mortē impendeat,  
miseri dum adhuc uiuitis estimate. ecce pars uestrum &  
maior & melior ut dicitis, egatis, algetis, opere, fame, la-  
boratis. & deus patitur, disimulat. non uult, aut non po-  
test opitulari suis. ita aut in ualidus, aut iniquus est. tu qui  
immortalitatē posthumam somnias, cum querqueru qua-  
teris, cum fèbris ureris, cum dolore laceraris, non tum  
conditionē tuam sentis: nō tum agnoscis fragilitatem: in-  
uitus miser infirmitatis argueris, nec fateris? Sed omitto  
cōmunia. ecce uobis mina, supplicia, tormenta, & iam nō  
adorandæ sed subeundæ crucis: ignes etiam, quos & præ-  
dicitis & timetis: ubi deus ille qui subuenire reuiuiscenti-  
bus potest, uiuentibus nō potest? Nonne Romani sine ue-  
stro deo imperant, regnāt, fruuntur orbe toto, uestriq; do-  
minantur & uos uero suspensi interim atq; solliciti honestis  
uoluptatibus abstinetis: non spectacula uisitis, nō pompis  
interestis: cōuiuia publica, absq; uobis: sacra certamina,  
præcerptos cibos, et delibatos altarib. potus abhorretis.  
Sic reformati deos, quos negatis. nō florib. caput nocti-  
tis: non corpus odoribus honestatis: reseruatis unguēta fu-  
neribus: coronas etiam sepulchris denegatis, pallidi, trepi-  
di, misericordia digni, sed nostrorum deorum. ita nec re-  
surgitis miser, nec interim uiuitis. Proinde siquid sapien-  
tia

tie uobis, aut uerecundia est, definite coeli plaga, et mundi fata et secreta rimari, satis est pro pedibus aspicere, maxime indoctis, impolitis, rudibus, agrestibus: quibus non est datum intelligere ciuilia, multo magis denegatum est discerere diuina. Quanquam si philosophandi libido est, Socratem sapientiae principem, quisquis uestrum tantus est, si potuerit imitetur eius uiri, quoties de cœlestib. rogabatur, nota responsio est, quod supra nos, nihil ad nos, merito ergo de oraculo testimonium meruit prudenter singulare, quod oraculum idem ipse praesensit, in circa uniuersitate se prepositum: non quod omnia compерisset, sed quod nihil se scire didicisset: ita confessus imperitia summa prudētia est. Hoc fonte defluxit Arcesilae, & multo post Carneadis et Academicorum plurimorum in summis questionibus tuta dubitatio, quo genere philosophari, & caute indocti possunt, & docti gloriose. Quid Simonidis Melici nonne admiranda omnibus & sectanda cūctatio: qui Simonides cum de eo, quid, & quales arbitraretur deos ab Hierone tyranno quereretur, primo deliberationi diem petiit: postridie biduum prorogauit, mox alterum tantum admonitus adiunxit: postremo cū causas tante moræ tyrannus inquireret, respondit ille, quod sibi quanto inquisitio tardior pergeret, tanto ueritas fieret obscurior. Mea quoque opinione, quæ sunt dubia, ut sunt, relinquenda sunt, nec tot ac tantis uiris deliberantibus temere & audaciter in altera partem ferenda sententia est, ne aut anilis inducatur superfluo, aut omnis religio destruatur. Sic Cæcilius, & rendens: nam indignationis eius tumorem effusæ orationis impetus relaxauerat: Et quid ad hæc (ait) audet Octavius

D 4 2 homo

homo plautinæ pro sapientia, ut pistorum præcipuus, ita potestremus philosophorum? Parce, inquam in eum plaudere: neque enim prius exultare te dignum est concinnitate sermonis, quam utrinque plenius fuerit peroratum, maxime cum non laudi, sed ueritati disceptatio uestra nitatur. Et quanquam magnum in modum me subtili uarietate tua delectat oratio, tamen altius mouetur, non de presenti actione, sed de toto genere disputandi: quod plerunque pro differentium uiribus, & eloquentie potestate, etiam perspicua ueritatis coditio mutetur. Id accidere per notum est auditorum facilitate, qui dum uerborum lenocinio à rerum intentionibus auocantur, sine delectu assentiuntur dictis omnibus: nec à rectis falsa secernunt, nescientes inesse & incredibili uerum, & in uerisimili mendacium. Itaque quo sepius asseuerationibus credunt, eo frequentius à peritoribus arguuntur: sic assidue temeritate decepti, culpam iudicis transferunt ad incerti querelam, ut damnatis omnibus malint uniuersa suspendere, quam de fallacibus iudicare. Igitur nobis prouidendum est, ne odio idem sermonum omnium laboremus: ita ut in execrationem, & odium hominum plerique simpliciores effrantur. Nam incaute creduli circumueniuntur ab his, quos bonos putauerunt: mox errore consimili iam suspectis omnibus, ut improbos metuant, etiam quos optimos sentire potuerunt. Nos proinde solliciti, quod utrinque omni negotio disseratur, & ex altera parte plerunque obscurasit ueritas, ex altero latere mira subtilitas, que nonnunquam ubertate dicendi, fidem confessæ probationis imitantur, diligenter, quantum potest, singula ponderemus,

ut

ut arguitis quidē laudare, ea uero quæ recta sunt eligere, probare, suscipere possimus. Decedis (inquit Cæcilius) officio iudicis religiosi: nam per iniurium est, uires te actionis meæ intergressu grauiissimæ disputationis infringere, cum Octavius integra, & illibata habeat singula. Si potest refutari id quod criminaris, inquam in commune, nisi fallor, compendium protuli, ut examine scrupuloſo nostram sententiam non eloquentiæ tumore, sed rerum ipsarum soliditate libremus: nec auocāda, quod quereris, diuinus intentio, cum toto silentio liceat reſponſionem Ianuarij nostri iam gestientis audire. & Octavius: Dicam equidem, ut potero, pro uiribus: & adnitendum tibi meū est, ut conuictiorum amariſſimam labem uerborum ueracium lumine diluamus. nec diſimulabo principio ita Natalis mei errantem, uagam, lubricam nutasse sententiam ut sit nobis ambigendum, utrum sua eruditio turbata fit, an uallauerit per errorem: nam interim deos credere, interim ſe deliberare uariauit, ut propositionis incerto, certior reſponſionis noſtræ intentio fundaretur. Sed in natali meo uerſutiam nolo, non credo, procul est ab eius simplicitate subtilis urbanitas. Quid igitur: ut qui rectam uiam nescit, ubi ut fit, in plures una diffinditur, heret anxius, nec singularas audet eligere, nec uniuersas probare: ſic cui nō eſt uerifiſtabile iudicium, prout infida ſuſpicio ſpargitur, ita eius dubia opinio diſipatur. Nullum itaq; miraculū eſt, si Cæcilius identidem in contrarijs ac repugnantibus iactetur & fluctuetur: quod ne fiat ulterius, conuincam, & redargua: quāuis diuersa, quæ dicta ſunt, una ueritate confir mata probataq;: nec dubitandum ei de cætero eſt, nec uagan-

dum. Et quoniam meus frater erupit ægre se ferre, stoma-  
chari, indignari, dolere illiteratos, pauperes, imperitos,  
de rebus coelestib. disputare: sciat omnes homines sine de-  
lectu ætatis, sexus, dignitatis rationis & sensus capaces et  
habiles procreatores: nec fortuna nactos, sed natura insi-  
tos esse sapientiam: quin ipsos etiam philosophos, uel si-  
qui alij artium repertores in memorias exierunt, prius-  
quam solerita mentis parerent nominis claritatem, habi-  
tos esse plebeios, indoctos, seminudos, adeo diuites facul-  
tatibus suis illigatos, magis aurum suscipere consuesse,  
quam cœlum: nostrates pauperes, & commentos esse pru-  
dentiam, & tradidisse ceteris disciplinam. Vnde apparet  
ingenium nō dari facultatibus, nec studio parari, sed cum  
ipsa mentis formatione generari. Nihil itaque indignan-  
dum, uel dolendum, si quicunque de diuinis querat, sen-  
tiat, proferat, cum non disputantis auctoritas, sed dispu-  
tationis ipsius ueritas requiratur: atque etiam, quo impe-  
ritior sermo, hoc illustrior ratio est: quoniam non fuca-  
tur pompa facundiae, & gratiae, sed, ut est, recti regula su-  
stinetur. Nec recuso, quod Cæcilius afferere inter præci-  
pua connexus est, hominem nosse se, & circūspicere, quid  
sit, unde sit, quare sit, utrum elementis concretus, an con-  
cinnatus atomis, an potius à deo factus, formatus, anima-  
tus. Quod ipsum explorare, & eruere sine uniuersitatis  
inquisitione non possumus, cum ita cohærentia, conne-  
xa, concatenata sint, ut nisi diuinitatis rationem diligen-  
ter excusseris, nescias humanitatis: nec possis pulchre ge-  
rere rem ciuilem, nisi cognoueris hanc communem om-  
nium mundi ciuitatem: præcipue cum à seris, beluis, hoc  
differe

differamus, quod illa prona, in terramq; uergentia, nihil  
nata sint prospicere, nisi pabulum: nos quibus uultus ere-  
ctus, quibus suspectus in celum datus est, sermo, & ratio,  
per quae dominum agnoscimus, sentimus, imitamur igno-  
rare nec fas, nec licet ingerentem sese oculis, & sensibus  
nostris coelestem claritatem. Sacrilegij enim uel maximi-  
instar est, humi querere, quod in sublimi debeat inueni-  
re. Quo magis mihi uidentur qui hunc mundi totius or-  
natum non diuina ratione perfectum uolunt: sed frustis  
quibusdam temere coherentibus conglobatum, mentem,  
sensem, oculos denique ipsos non habere. Quid enim po-  
test esse tam apertum, tam confessum, tamq; perspicuum,  
cum oculos in celum sustuleris, & que sunt infra circu-  
que lustraueris, quam esse aliquod numen prestantissime  
mentis, quo omnis natura inspiceretur, moueat, alatur,  
gubernetur? Cœlum ipsum uide quam late tenditur, quam  
rapide uoluitur, uel quod in noctem astris distinguitur,  
uel quod in diem sole lustratur: iam scies quam sit in eo  
summi moderatoris mira & diuina libratio. Vide & an-  
num ut solis ambitus faciat, & mens uide ut luna au-  
etu, senio, labore circumagat. Quid tenebrarum, & lu-  
minis dicam recursantes uices, ut nobis operis, & quie-  
tis alterna reparatio? Relinquenda uero astrologis pro-  
lixior de syderibus oratio, uel que regant cursum nau-  
gandi, uel que arandi, metendiq; tempus inducant, que  
singula non modo ut crearentur, fierent, disponerentur,  
summi opificis, & perfectæ rationis eguerunt, uerume-  
tiam sentiri, perspici, intelligi, sine summa solertia & ra-  
tione non possunt. Quid cum ordo temporum hac frugū

stabilis uarietate distinguitur: nonne auctorem suum p=rentemq; testatur? Ver eque cum suis floribus, & aestas cum suis messibus, & autuni maturitas grata & hiberna oliuia necessaria: qui ordo facile turbaretur, nisi maxima ratione cōsisteret. Iam prouidentiae quantæ, ne hyems sola glacie ueret, aut sola aestas ardore torreret, aut uini, & ueris inferere medium temperamentū, ut per uestigia sua anni reuertentis occulti & innoxij transitus laberentur. Mari intende, lege litoris stringitur, quicquid arborum est uide, quam è terra uisceribus animatur. Aspice oceanum, refluit reciprocis aestibus: uide fontes, manant uenis perennibus: fluios intuere, eunt semper exercitis lapibus. Quid loquar apte disposita recta montium, collum flexa, porrecta camporu? Quidue animantium loquar aduersus se se tutelā multiformem? alias armatas cornibus, alias dentibus septas, & fundatas ungulis, & spicatas aculeis: aut pedum celeritate liberas, aut elatione pinnarum. Ipsa præcipue formæ nostræ pulchritudo deū fatetur artificem, status rigidus, uultus erectus, oculi in summo uelut in specula constituti, & omnes cæteri sensus uelut in arce cōpositi. Longum est ire per singula, nihil in homine membroru est, quod nō & necessitatis causa sit, & decoris, & quod magis mirum est, eadē figura omnibus, sed quædam unicuiq; linimenta deflexa, sic & similes uniuersi uiderur, & inter se singuli dissimiles inuenimur. Quid nasce di ratio, quid cupidio generādi? Nonne à deo data est, et ut ubera partu maturescē lactescant, & ut tener fœtas uertate lactei roris adolescat? Nec uniuersiati solumodo deus, sed & partibus cōsulit. Britannia sole deficitur, sed circum-

circumfluentis maris tempore recreatur, Aegypti siccitatem  
toperat Nilus amnis: colit Euphrates Mesopotamiam, pro  
imbribus pensat: Indus flumen & serere orientem dicitur,  
& rigare. Quod si ingressus aliqua domum, omnia ex-  
culto, disposita, ornata uidisses: utiq; præesse ei crederes  
dominū, & illis bonis rebus multo esse meliorē. Ita in hac  
mundi domo, cum cœlum, terramq; perspicias, prouiden-  
tiam, ordinem, legem, crede esse uniuersitatis dominum,  
parentēq; ipsis syderibus & totius mundi partibus pul-  
chriorem. Ni forte, quoniam de prouidētia nulla dubita-  
tio est, inquirendum putas, utrum unius imperio, an arbi-  
trio plurimorū cœleste regnum gubernetur: quod ipsum  
non est multi laboris aperire cogitanti imperia terrena,  
quibus exempla utiq; de coelo: quando unquam regni so-  
cietas aut cum fide cœpit, aut sine crux discessit: Omit-  
to Persas de equorum hinnitu augurantes principatum,  
& Thebanorum permortuam fabulam transeo, ob pasto-  
rum & casæ regnum de geminis memoria notissima est:  
generi & socii bella toto orbe diffusa sunt, & tam ma-  
gni imperij duos fortuna non cœpit. Vide cætera, rex u-  
nus apibus, dux unus in gregibus, in armatis rector unus:  
tu in cœlo summam potestatem diuidi credas, et scindi ue-  
ri illius ac diuini imperij totam potestatem: cum palam  
sit parentem omnium deum, nec principium habere, nec  
terminum: qui nativitatem omnibus præstet, sibi perpe-  
tuitatem, qui ante mundum fuerit sibi ipse pro mundo,  
qui uniuersa quæcunq; sunt, uerbo iubet, ratione dispen-  
sat, uirtute consummat. Hic nec uideri potest, uisu clarior  
est, nec comprehendendi potest, nec aestimari, sensibus maior

est, infinitus, immensus, & soli sibi tantus quantus est nos-  
tus. Nobis uero ad intellectu pectus angustum est: & ideo  
sic eum digne aestimamus, dum inestimabilem dicimus. E-  
loquar quem admodum sentio: magnitudinem dei, qui se-  
putat nosse, minuit: qui non uult minuere, non nouit. nec  
nomen Deo queras deus nomen est: illuc uocabulis opus  
est, cum per singulos proprijs appellationū insignib. mul-  
titudo dirimenda est. Deo, qui solus est, dei uocabulum to-  
tum est: quem si patrem dixeris, terrenum opineris; si re-  
gem, carnalem suspiceris, si dominū, intelliges utiq; mor-  
talem. Aufer additamenta nominū, & perspicies eius cla-  
ritatem. Quid quod omnīū de isto habeo consensum? Au-  
dio uulgi, cū ad cœlum manus tendūt, nihil aliud quam  
deum dicunt, & deus magnus est, & deus uerus est: & si  
deus dederit, uulgi iste naturalis sermo est, an Christiani  
cōfuentis oratio? et qui louē principem uolunt, falluntur  
in nomine, sed de una potestate consentiunt. Audio poe-  
tas quoq; unū patrem diuum, atq; hominū prædiantes,  
& talem esse mortalium mentem, qualēm parens omni-  
um deus induxerit. Quid Mantuanus Maro? Nonne a-  
pertius, proximius, uerius. principio (ait) cœlum, & ter-  
ras, & cætera mundi membra spiritus intus alit, & insu-  
sa mens agitat? Inde hominū, pecudumq; genus, & quic-  
quid aliud animalium idem alio loco mētem iſtam & spi-  
ritum deum nominat. Hæc enim uera sunt: Deum namq;  
ire per omnes terrasq; tractusq; maris, cœlumq; profun-  
dum, Vnde homines, & pecudes, unde imber, & ignes.  
Quid aliud à nobis deus quam mens, & ratio, & spi-  
ritus prædicatur? Recenseamus, si placet, disciplinam phi-  
losos

lophorum, deprehendes eos, & si sermonibus uarijs, i-  
psis tamen rebus in hanc unam coire & conspirare sen-  
tentiam. Omitto illos rudes, & ueteres, qui de suis dictis  
sapientes esse meruerunt; sit Thales Milesius omnium pri-  
mus, qui primus omnium de cœlestibus disputauit. idem  
Milesius Thales rerum initium aquam dixit: deum autem  
eam mentem, quæ ex aqua cuncta formauerit: & altior,  
& sublimior aquæ, & spiritus ratio, quam ut ab homine  
potuerit inueniri à deo tradita. Vides philosophi princi-  
palis nobiscum penitus opinionem consonare. Anaxime-  
nes deinceps & post Apolloniates Diogenes aera deum  
statuunt, infinitum, & immensum. Horum quoq; similis de  
diuinitate consensio est. Anaxagoræ uero descriptio, &  
modus infinite mentis deus dicitur: & Pythagoræ deus  
est animus, per uniuersam rerum naturam cōmeans, &  
intensus: ex quo etiam animalium omnium uita capiatur.  
Xenophanem notū est omne infinitum cum mente deum  
tradere: et Antisthenem populares deos multos, sed natu-  
ralem unū præcipuum. Speusippū uim naturalem, anima-  
lem, qua omnia regatur deum nosse. Quid Democritus,  
quamvis atomorum primus inuentor nonne plerūq; na-  
turam, quæ imagines fundat & intelligentia deum loqui-  
tur? Straton quoq; et ipse natura. etiam Epicurus ille, quæ  
deos aut ociosos fingit, aut nullos, natura tamen superpo-  
nit. Aristoteles uariat, & assignat tamen unam potestatē.  
nam interim mentē, mundum interim deum dicit, interim  
mūdo deū præficit. Aristoteles ponticus uariat, alijs mis-  
do, alijs menti diuinæ tribuens principatum. Heraclides  
ponticus quoq; deo diuinam mentē (quamvis uarie) ascri-  
bit.

bit. Theophrastus, & Zenon, & Chrysippus, & Cleanthes sunt & ipsi multiformes, sed ad unitatem prouidentiae omnes reueluantur. Cleanthes enim mentem, modo animalium, modo ethera, plerumque rationem Deum differuit? Zenon eiusdem magister naturalem legem atque diuinam, et ethera interim interdumque rationem uult omnium esse principium: idem interpretando Iunonem aera, Iouem celum, Neptunum mare, ignem esse Vulcanum, & ceteros similiter vulgi deos elementa esse monstrando, publicum arguit grauiter, & reuincit errorem. Eadem fere Chrysippus uim diuinam, rationalem naturam, & mundum interim, & fatalem necessitatem deum credit, Zeno nemque interpretatione physiologiae in Hesiodi, Homeri, Orphei, carminibus imitatur, Babylonio etiam Diogeni disciplina est exponendi, & differendi, Iouis partum, & ortum Mineruam, & hoc genus ceterarum rerum uocabula esse non deorum. Nam Socratus Xenophon formam dei ueri negat uideri posse, & ideo queri non oportere. Aristoteles Chius comprehendi omnino non posse. Vterque maiestatem dei intelligendi desperatione senserunt. Plato non apertior deo, & rebus ipsis, & nominibus oratio est: quae tota esset coelestis, nisi persuasoris ciuilis non nunquam admixtione fordeficeret. Platonis itaque in Timaeo deus est ipso nomine, mundi parens, artifex animae, coelestium terrenorumque fabricator: quem & inuenire difficile prenimit & incredibili potestate, et cum inuenieris in publicum dicere impossibile prefatur. Eadem fere et ista quae nostra sunt: nam & deum nouimus, et parentem omnium dicimus, & nunquam publice nisi interrogati predicamus.

camus. Exposui opiniones omnium ferme philosophorū, quibus illūstrior gloria est, deum unum multis licet defi- gnasse nominibus: ut qui quis arbitretur aut nunc Christia nos philosophos esse aut philosophos fuisse iam tūc Chri stianos. Quod si prouidentia mundus regitur, & unius Dei nutu gubernatur, non nos debet antiquitas imperito rum fabellis suis delectata, uel capta ad errorem mutui rapere consensus: cum philosophorum suorum sententijs refellatur, quibus & rationis, & uetus statis aſſit aucto ritas. Maioribus enim nostris tam facilis in mēdacijs fides fuit, ut temere crediderint etiam alia monstruosa miracula: Scyllam multiplicem, chimāram multiformem, & hy dram felicibus uulneribus renascentem, & centauros e= quoſ suis hominibus implexos: et quicquid famē licet fin gere, illis erat libenter audire. quid illas aniles fabulas de hominibus aues, & feras homines, & de hominibus arbores atq; flores? quæ ſi eſſent facta, fierent quæ fieri non poſſunt, ideo nec facta ſunt. Similiter uero erga deos quo que maiores nostri improudi, creduli, rudi ſimplicitate crediderunt: dum reges ſuos colunt religioſe, dum defunctos eos deſiderant in imaginibus uidere, dum geſtiunt eo rū memorias instantius detinere, ſacra facta ſunt quæ fuerant aſſumpta ſolatia. Deniq; & antequam cōmercijs obris pateret, & antequam gentes ritus ſuos moresq; miſcerent, unaquæq; natio conditorem ſuum, aut ducem inclitum, aut reginam pudicam ſexu ſuo fortiorem, aut aliquius muneris uel artis repertorem uenerabatur, ut ciuem bonae memorie. ſic & defunctis p̄mium, & futuris dabantur exēplum. Legeſticatorū ſcripta, uel ſcripta ſapien tiuum,

tium, eadem mecum recognoscet, ob merita uirtutis, aut  
muneris deos habitos. Euhemerus exequitur & eorū na-  
tales, patrias, sepulchra dinumerat, & per prouincias  
monstrat: dictai Louis, & Apollinis Delphici, & Phariae  
Isidis, & Cereris Eleusinie. pro diis assumptos in deos lo-  
quitur, qui errando inuentis nouis frugibus utilitati ho-  
minum profuere. In eandem sententiam & Perseus philo-  
sophatur, & annexit inuentas fruges, & frugum ipsarū  
repertores, ijsdem nominibus: ut comicus sermo est, Ve-  
nerem sine Libero & Cere frigere. Alexander ille ma-  
gnus Macedo insigni uolumine ad matrem suam scripsit,  
metu suæ potestatis proditum sibi de diis hominibus à sa-  
cerdote secretū: ille Vulcanum facit omnium principē, et  
postea Louis gentem, & dispicis Isidis ad hirundinem si-  
strum, & aspersis mēbris inanem tui Serapidis, sive Osia-  
ridis tumulum. considera deniq; sacra ipsa: & ipsa myste-  
ria, inuenies exitus tristes, fata, & funera, & luctus, atq;  
planctus miserorum deorum. I sis perditum filium cū Cy-  
nocephalo suo, & alijs sacerdotibus luget, plangit, inqui-  
rit: & I staci miseri cedunt pectora, et dolorem infelicitat-  
simæ matris imitantur: mox inuēto paruulo gaudet I sis,  
exultant sacerdotes, Cynocephalus inuentor gloriatur:  
nec desinunt annis omnibus, uel pergere quod inueniunt,  
uel inuenire quod perdunt. Nonne ridiculum est, uel lu-  
gere quod colas, uel colere quod lugeas? Hec tamen Ae-  
gyptia quondam, nunc & sacra Romana sunt. Ceres faci-  
bus accensis, & serpente circulata, errore subreptam, &  
corruptā liberam anxia & sollicita uestigat. hæc sunt E-  
leusinia. & que Louis sacra sunt: nutrix capella est, et au-  
do pas-

do patri substrahitur infans, ne uoretur, & corybantum  
cymbalis, ne pater audiat uagitus, tinnitus eliditur. de Cy  
bele dyndimena pudet dicere, quæ adulterum suum infeli  
citer placitum, quoniam & ipsa deformis, & uetula, &  
multorum deorum mater, ad stuprum illicere non pote  
rat, execuit, ut deum scilicet faceret eunuchum. Propter  
hanc fabulam galli eam, & semiuiri sui corporis suppli  
cio colunt: hæc iam non sunt sacra, tormenta sunt. Quid  
formæ ipse, & habitus? nonne arguunt ludibria & dede  
cora deorum uestrorum: Vulcanus claudus deus, & debi  
lis: Apollo tot etatibus leuis: Aesculapius bene barbatus,  
& si semper adolescentis Apollinis filius: Neptunus glau  
cis oculis, Minerua cæsiis, bubulis Iuno, pedib. Mercurius  
alatis, Pan unguialis, Saturnus cōpeditis: Ianus uero fron  
tes duas gestat, quasi et auersus incedat: Diana interim est  
alte succincta uenatrix: & Ephesia mānis multis, & ue  
rubus extracta: & triuia trinis capitibus, & multis ma  
nibus horrifica. quid ipse Iuppiter uester? modo imberbis  
statuit, modo barbatus locatur: & cū hammon dicitur,  
habet cornua, & cū capitolinus, tūc gerit fulmina, & cī  
latiaris, crux perfunditur: & cū feretrius, non auditur.  
Et ne longius multos Ioues obeam, tot sunt Iouis mōstra,  
quot nomina. Erigone suspeſa de laqueo est, ut virgo in  
ter astra ignita sit: Castores alternis moriūtut, ut uiuant:  
Aesculapius ut in deū surgat, fulminatur: Hercules, ut ho  
minē exuat, & eis ignibus cocrematur. Has fabulas & er  
rores & ab imperitis parentibus didicimus, & (quod est  
grauius) ipsis studijs & disciplinis elaboramus, carmine  
bus præcipue poetarum: qui, permirum, quantum uerita  
ti ipsi

ti ipsi sua auctoritate nocuere. et Plato ideo preclare Ho-  
merum illum inclytū laudatum & coronatū de ciuitate  
quam in sermone instituebat, eiecit. Hic enim præcipuus  
bello troico deos uestros, & si ludos facit, tamen in ho-  
minum rebus & actibus miscuit, hic eorum paria com-  
posuit, sauciauit Venerem, Martem uinxit, uulnerauit, fu-  
gauit: Iouem narrat Briareo liberatum, ne à dijs ceteris  
ligaretur: & Sarpedonem filium, quoniā morti non po-  
terat eripere, cruentis imbris fleuisse, & Cefo Vene-  
ris illectum, flagrantias quam in adulteras soleat cum Iu-  
none uxore concubere. alibi Hercules stercore egerit,  
et Apollo Admeto pecus pascit. Laomedonti uero muros  
Neptunus instituit, nec mercedem operis infelix stractor  
accipit: illic Iouis fulmen cum Aeneae armis in incude fa-  
bricatur: cum cœlum & fulmina & fulgura longe ante  
fuerint, quam Luppiter in Creta nasceretur, & flamas  
ueri fulminis nec Cyclops potuerit imitari, nec ipse Luppi-  
ter non uereri. Quid loquar Martis & Veneris adulte-  
rium deprehensum? & in Ganymedem Iouis stuprū cœ-  
lo cōsecratum? que omnia in hoc prodita, ut uitij homi-  
num quædā auctoritas pararetur. His atq; huiusmodi fig-  
mentis, & mendacijs dulcioribus corrumpuntur ingenia  
puerorū: & hisdē fabulis inhæritibus, adusq; summa æ-  
tatis robur adolescūt: & in ijsdem opinionib. miscri con-  
senescunt: cū sit ueritas obvia, sed requirentibus. Saturnū  
enim principe huius generis & examinis omnes scripto-  
res uetus tatis, Græci Romaniq;, hominē prodiderūt: scit  
hoc Nepos & Caſius in historia, & Thallus ac Diodo-  
rus hoc loquuntur. Is itaq; Saturnus Creta profugus, Ita-  
liam

liam metu filij sequentis accesserat, etiā susceptus hospitio rudes illos homines & agrestes multa docuit, ut greci lus & politus, literas imprimere, nūmos signare, instrumenta confidere. Itaq; latibrā suam, quod tuto latuisset, vocari maluit Latīū: et urbem saturniam de suo nomine, & taniculum Ianus, ad memoriam uterq; posteritatis reliquerunt. Homo igitur utiq; qui fugit, homo utiq; qui latuit, & pater hominis, & natus ex homine. terrae enim est ecclī filius, quod apud Italos esset ignotis parentibus, proditus: ut in hodiernum inopinato usos, ccelo missos, ignobiles & ignotos, terrae filios nominamus. eius filius Iuppiter Cretæ excluso parente regnauit, illuc obiit, illuc filios habuit, adhuc antrum Iouis uisiturn, & sepulchrū eius ostēditur, & ipsis sacris suis humanitatis arguitur. Ocio sum est ire per singulos, & totā seriē generis istius explicare, cum in primis parentibus probata mortalitas in ceteros ipso ordine successionis influxerit. Nisi forte post mortem deos singitis, & peierante Proculo deus Romulus, & Iuba Mauris uolentibus deus est, & diui cæteri reges, qui consecrantur non ad fidem numinis, sed ad honorem emeritæ potestatis. Inuitis his deniq; hoc nomē ascribitur: optant in homine perseverare: fieri se deos metuunt: & si iam senes nolunt. Ergo nec de mortuis dīj, quoniam deus mori non posse: nec de natis, quoniam moritur omnē quod nascitur: diuinū autem id est, quod nec ortum habet, nec occasum. Cur enim si nati sunt, nō hodieq; nascuntur: nisi forte iam Iuppiter senuit, & partus in Iunone defecit: & Minerua canuit antequā peperit? An ideo cessavit ista generatio, quoniam nulla huiusmodi fabulis præbe-

tur assensio? Cæterū si dij creari possent, interire nō posse  
fent: plures totis hominib. deos habemus, ut iam eos nec  
coelum contineret, nec aer caperet, nec terra gestaret. Vnde  
de manifestum est homines illos suisse, quos & natos legimus  
& mortuos scimus. Quis ergo dubitat horū imagi-  
nes consecratae uulgas orare, & publice colere dū opini-  
o, & mens imperitorū artis cōcinnitate decipitur, auri  
fulgore præstringitur, argēti nitore & cādore eboris he-  
betatur. Quid si animū quis inducat tormētis quibus,  
& quibus machinis simulachrum omne formetur, erube-  
scet temere se materie ab artifice, ut deū facheret illusum.  
Deus enim ligneus, rogi fortasse uel infelicitis stipitis por-  
tio, suspenditur, cāditur, dolatur, runcinatur. Et Deus æ-  
reus, uel argentēus de immundo uasco, ut səpius factū  
Aegyptio regi, conflatur, tunditur malleis, & incudibus  
figuratur: & lapideus cāditur, scalpitur, & ab imperito  
homine leuigatur: nec sentit suę natuitatis iniuriā: ita ut  
nec postea de uestra ueneratione culturam, nisi forte non  
dum deus saxum est, uel lignum, uel argentum. Quando  
igitur hic nascitur? ecce funditur, fabricatur, scalpitur, nō  
dum deus est. Ecce plūbat, cōstruitur, erigitur nec ad-  
huc deus est. Ecce ornatur, cōsecratur, oratur: tūc postre-  
mo deus est, cū homo ille uoluit, & dedicauit. Quāta ue-  
ro de dijs uestris animalia muta naturaliter iudicāt, mu-  
res, birūdines, milui, nō sentire eos scūt, norūt, inculcāt,  
insident: ac nisi abigatis, in ipso dei uestri ore nidificant.  
Araneæ uero faciē eius intexunt, & de ipso capite sua filia  
suspendunt: uos tergitis, mundatis, eraditis, & illos, quos  
faciūt, protegitis & timetis. Dum unusquisq; uestrū non  
cogitat

egitat, prius se debere deum nosse, quā colere: dū inconsuete gestiunt parentibus obedire: dum fieri malunt alieni erroris acceptio, quā sibi credere: dū nihil ex his quae timent: norunt: sic in auro, & argento avaritia consecrata est: sic statuarū inanii cōsignata forma: sic nata Romana supersticio, quorū ritus si percētas, ridenda quā multa, multa etiā miseranda sunt. Nudi cruda hyeme discurrūt, alij incedunt pileati, scuta uetera circumferunt, pelles cedunt, mendicantes uicatim deos ducunt. Quædam fana se mel anno adire permittūt, quædam in totum nefas uisere est, quædā uiro nō licet, nōnulla absq; foemini sacra sunt: etiam seruo quibusdā cærimonijs interesse piacularare flagitiū est: alia sacra coronat uniuira, alia multiuira, ct magna religione conquiritur, quæ plura posse adulteria numerare. Quid qui sanguine suo libat, & uulneribus suis supplicat, non profanus melius esset, quā sic religiosus aut cui testa sunt obscena demessa, quomodo deū uiolat, qui hoc modo placat: cum si eunuchos deus uellet, posset procreare, non facere. Quis nō intelligat male sanos, & uane & perdite mentis in ista despere, & ipsam errantium turbam mutua sibi patrocinia prestare? Hic defensio cōmunis furoris est furentiū multitudo. At tamen ista ipsa supersticio Romanis dedit, auxit, fundauit imperiū: cum nō tam uirtute, quā religione, & pietate polleret. nimirum insignis, & nobilis iustitia Romana ab ipsis Imperiū nascentis incunabulis ausplicata est. Nonne in ortu suo, & scelere collecti, & muniti immanitatis suæ terrorre creuerunt? Nam asylo prima plebs congregata est: confluxerant perditī, facinorosi, incesti, sicarij, proditores.

Et ut ipse Romulus, Imperator & rex, populum suum facinore preceleret, parricidiū fecit. Hęc prima sunt a spicia religiose ciuitatis: mox alienas uirgines iam defōsatās, iam destinatas, & nō nullas de matrimonio mulierculas sine more rapuit, uiolauit, illusit: & cū earū parentibus, id est cum saceris suis, bellum miscuit, propinquum sanguinem fudit. Quid irreligiosius, quid audacius, quid ipsa sceleris cōfidentia tutius? Iam finitimos agro pellere, ciuitates proximas euertere cum templis & altaribus: captos cogere, dannis alienis, & suis sceleribus adolescere. Cum Romulo regibus ceteris et postremis ducibus di si plena cōmuniſt̄ est. ita quicquid Romani tenent, colūt, possident, audaciae præda est, templa omnia de manubij, id est de ruinis urbium, de spolijs deorū, de cædibus sacerdotum: hoc insultare & illudere est, uictis religionib. seruire, capitias eas post uictorias adorare. Nā adorare quæ manu cœperis, sacrilegiū est consecrare, nō numina. Toties ergo Romanis impiatū est, quoties triumphatū quot de dijs spolijs, quot de gentibus & trophya. Igitur Romani non ideo tanti quòd religiosi, sed quòd impune sacrilegi. Neq; enim potuerunt in ipsis bellis deos adiutores habere, aduersus quos arma rapuerūt, & quos post cladem triumphatos colere cœperunt. Quid autē iſi dij pro Romanis possunt, qui nihil pro suis aduersus corū arma uulnerunt Romanorū enim uernaculaos deos nouimus. Romulus, Picus, Tyberinus, & Consus, & Pilumnus, ac Picumnus. Cloacinam Tatius & inuenit, & coluit: Pauorē Hostilius atq; Pallorem, mox à nescio quo Febris dedicata: hęc alumna urbis istius supersticio, morbi & malæ ualēt.

letudines. Sane & Acca Laurentia, & Flora, meretrixes propriae, inter morbos Romanorum & deos copianas. Ipsi scilicet aduersus ceteros, qui in gentibus colebantur, Romanorum imperium protulerunt. neque enim eos aduersum suos homines uel Mars Thracius, uel Iuppiter Crei-  
cus, uel Iuno nunc Argiua, nunc Samia, nunc Poena, uel Dia-  
na Taurica, uel mater Idaea, uel Aegyptia illa non numina sed portenta iuuerunt. Nisi forte apud istos maior castitas virginum, aut religio sanctior sacerdotum: cum pene in pluribus virginibus, & quae incosultius se uiris miscuissent, Vesta sane nesciente sit incestum vindicatum: in resi-  
duis impunitate fecerit, non castitas tutior, sed impudici-  
tia felicior. Vbi autem magis a sacerdotibus, quam inter a-  
ras & delubra cōducuntur stupra: tractantur lenocinia:  
adulteria meditantur: frequentius deniq; in aedituorū cel-  
lulis, quam in ipsis lupanaribus, flagrans libido defungi-  
tur. & tamen ante eos deo dispensante diu regna tenuerunt Assyrii, Medi, Persae, Græci etiam, & Aegyptii, cum  
Pontifices et aruales & salios, uestales & augures non ha-  
berent, nec pullos cauea reclusos, quorum cibo uel fusi-  
dio res publica summa regeretur. Iā enim uenio ad illa au-  
spicia et auguria Romana, quæ summo labore collecta te-  
status es. & pœnitenter omisisti, & obseruata feliciter. Clo-  
dius scilicet, & Flaminius & Iunius ideo exercitus per-  
diderunt, quod pullorū solissimum tripudium expediandū  
non putauerunt? Quid Regulus nonne auguria serua-  
uit, & capiū est? Mancinus religionem tenuit, & sub iu-  
gum missus est, & deditus. Pullos edaces habuit & Pau-  
lus apud Cannas, tamen cum maiore rei publicæ parte pro-

stratus est. Caius Cæsar ne ante brumā in Africā nauigia  
 trāmitteret, augurijs & auspicijs renitētibus sp̄reuit: q̄  
 facilius & nauigauit et uicit. quæ uero et quāta de oracu-  
 lis prosequar? Post mortē Amphiaraus uētura respondit,  
 qui proditus est ipse ob monile ab uxore nescius. Tiresias  
 tēcūs futura uidebat, qui pr̄sentia nō uidebat. De Pyr-  
 rho Ennius Apollinis Pythij responsa confinxit, cum iam  
 Apollo uersus facere desisset: cuius tunc cautum illud &  
 ambiguum defecit oraculum, cum & poliōres homines  
 & minus creduli esse cœperunt: & Demosthenes, quod  
 sciret responsa simulata, Philippiz in Pythiam quereba-  
 tur. At nonnunquam tamē ueritatem uel auspicia uel ora-  
 cula tetigere. Quanquā inter multa mendacia uideri pos-  
 sit industriam casus imitatus, aggrediar tamen fontem ip-  
 sum erroris & prauitatis, unde omnis caligo ista mana-  
 uit, & altius eruere, & aperire manifestius. Spiritus sunt  
 insyncreti, uagi, à cœlesti uigore terrenis labibus & cupi-  
 ditatibus digrauati: isti igitur spiritus, posteaquā simplici-  
 tatem substantię suę onus & immersi uitiosi perdidérūt,  
 ad solatium calamitatis suę non desinunt perditū iam per-  
 dere, & depravati errorem prauitatis infundere, & alic-  
 nati à deo inductis prauis religionibus à deo segregare.  
 eos spiritus dæmonas esse poetæ sciunt, philosophi diffe-  
 runt. Socrates nouit, qui ad iutum & arbitriū aſidentis  
 sibi dæmonis uel declinabat negocia, uel petebat. Magi  
 quoq; non tantū sciunt dæmonas, sed etiam quicquid mi-  
 raculi ludunt, per dæmonas faciunt illis aspirantibus &  
 infudentibus præstigias edunt: uel que non sunt, uideri,  
 uel quæ sunt, non uideri: eorum Magorū & eloquo &  
 negocio

negocio primus Hostianus, & uerū deum merita maiestate prosequitur, & angelos, id est ministros & nuncios dei, sed uerit eiusq; uenerationi nouit assistere, ut & ntu ipso & uultu domini territi cōtremiscant: idem etiam demonas prodidit terrenos, uagos, humanitatis inimicos. Quid Plato, qui inuenire deū negotiū creditit, non ne et angelos sine negocio narrat et dæmonas? & in Symposium etiā suo naturā dæmonū exprimere cōnititur. uult enim esse substantiā inter mortale immortalēq;, id est in ter corpus & spiritū, median, terreni pōderis et cœlestis leuitatis admixtione concretā, ex qua manare in nos pr cupidinē amoris, & dicit informari & illabi pectoribus humanis, et sensum mouere, et affectus fingere, et ardorē cupiditatis infundere. Iſi igitur impuri spiritus dæmōes (ut ostensum à magis, à philosophis, & à Platone) sub statuis & imaginibus cōsecrati delitescunt, et affluti suo auctoritatē quasi præsentis numinis consequuntur. Dum inspirantur interim uatibus, dum sanis immorantur, dum nonnunquā extorum fibras animāt, auium uolatus gubernant, sortes regunt, oracula efficiunt falsū pluribus inuoluta: nam & falluntur, & fallunt, ut & nescientes syncreram ueritatem, & quā sciunt in perditionem sui non confitentes. Sic à coelo deorsum grauāt, & à deo uero ad materias auocant, uitam turbant, omnes inquietant, irrepentes etiā corporibus occulte, ut spiritus tenues, morbos sanguint, terrent mentes, membra distorquent, ut ad cultū sui cogant, ut nidore altariū, uel hostijs pecudū saginati remissius que constringerant, curasse uideantur. Hi sunt et furentes, quos in publicū uidetis excurrere: uates & ipsi

absq; templo sic insaniunt sic bacchatur, sic rotantur: par  
 et in illis instigatio dæmonis, sed argumentū dispar furo  
 ris. De ipsis etiā illa, quæ paulo ante tibi dicta sunt, ut Iup  
 pliter ludos repeteret ex somnio, ut cū equis Castores uide  
 rentur, ut cingulum matronæ nauicula sequeretur. hec  
 omnia sciunt pleriq; uestrū ipsis dæmonas de semetipsis  
 cōfiteri, quoties à nobis & meritis uerborū, & orationis  
 incendijs de corporibus exiguntur. Ipse Saturnus, & Se  
 rapis, & Iuppiter, & quicquid dæmonum colitis, uicti  
 dolore, quod sunt, eloquuntur: nec utique in turpitudi  
 nem sui, nonnullis præsertim uestrum aſſistentibus, men  
 tiuntur. Ipsiſ testibus eſſe eos dæmonas de ſe uerum con  
 fitentibus credite. adiurati enim per deum uerum & ſo  
 lum, inuiti miseriſ corporibus inhorreficiunt: & uel exi  
 liunt statim, uel euaneſcent gradatim, prout fides pa  
 tientis adiuuat, aut gratia curantis aspirat. Sic Chriſtia  
 nos de proximo fugitant, quos longe in coētibus per uos  
 laceſſebant. Ideo in ſerti menuibus imperitorum, odium  
 noſtri ſerunt occulte per timorem. Naturale eſt enim &  
 odiſſe, quem times, & quem metueris infeſtare ſi poſſis.  
 Sic occupant animos, & obſtruunt pectora, ut ante nos  
 incipient homines odiſſe, quām noſſe: ne cognitos aut imi  
 tari poſſint, aut damnare non poſſint. Quātum autem ui  
 tium ſit incognitiſ & inexploratiſ iudicare, quod faciſſ  
 nobis ipſis pœnitentib. credite: & nos enim idem ſuimus,  
 & eadem uobisſcū quondam adhuc cæci et hebetes ſentie  
 bamus: quaſi Chriſtiani monſtra colerent, infantes uora  
 rent, cōuiuia inceſta miſcerent: nec intelligebamus ab hiſ  
 fabulari iſtas ſemper uentilari, & nunquā uel inueſtiſſari.  
uel

nel probari, nec tanto tempore aliquem existere, qui proderet, non tantum facti ueniam, uerum etiam indicij graviam consecuturum. Malum autem adeo non esse, ut Christianus reus nec erubesceret, nec timeret, & unum solum modo quod non ante fuerit, peniteret. Nos tamen cum saecrilegos aliquos, et incestos, parricidas etiam defendēdos & tuendos suscipiebamus, hoc nec audiendos in totū putabamus: nonnunquam etiam miserantes eorum crudelius scūiebamus, ut urgeremus confitentes ad negandum, uidelicet ne perirent, exercentes in his peruersam quæstionem, non quæ uerum erueret, sed quæ mendacium cogebret. Et si quis infirmior malo pressus & uictus Christianum se negasset, fauebamus ei, quasi eierato nomine iam omnia facta sua illa negatione purgaret. Agnoscitis ne eadem nos sensisse, & egisse, quæ sentitis, & geritis: cum, si ratio, non infusigatio dæmonis iudicaret, arguendi magis, nō ut diffiteretur se Christianos, sed ut de incestis stupris, de impiatis sacris, de infantibus immolatis faterentur. his enim & huiusmodi fabulis idem dæmones ad execrationis horrorem imperitorum aures aduersus nos referserunt. nec tamē mirum, cum omnium fama, quæ semper in sparsis mendacijs alitur, ostensa ueritate consumbitur. Sic est negotium dæmonum: ab ipsis enim rumor falsus & se ritur, & souetur. Inde est quòd audire te dicis caput asini rē nobis esse diuinam. Quis tam stultus ut hoc colat? quis stultior ut hoc coli credat, nisi quòd uos et totos asinos in stabulis, cum uestra Hippona consecratis, & eosdem asinos nos cum ipsis religiose deuoratis: item boum capita, & capita ueruecum, & immolatis, & colitis: de capro etiam

& homine mixtos deos, & leonum & canum uultu deos  
 dedicatis. Nonne & Apim bouem cum Aegyptijs adora-  
 tis & pascitis? nec eorum sacra damnatis instituta serpen-  
 tibus, crocodilis, beluis ceteris, et auibus, & piscibus, quo  
 rum aliquem deum si quis occiderit, etiam capite punitur.  
 Idem Aegyptij cū plerisq; uobis non magis! sīdem, quām  
 ceparum acrimonias metunt: nec Serapide magis, quām  
 strepitus per pudenda corporis expressos extremiscunt.  
 Etiam ille, qui de adoratis sacerdotis uirilibus aduersum  
 nos fabulatur, tentat in nos conferre, quæ sua sunt. Ista e-  
 nim impudicitiae eorum forsitan sacra sint, apud quos se-  
 xus omnis membris omnibus prostat: apud quos tota im-  
 pudicia uocatur urbanitas: qui scortorum licentiae inui-  
 dent, qui medios uiros lambunt: libidinosa ore inguinibus  
 inhæscunt, homines male lingua etiamsi tacerent: quos  
 prius te defecit impudicitia suæ, quām pudefcit. Proh nefas  
 id in se pessimi facinoris admittunt, quod nec artas potest  
 pati mollior, nec cogi seruitus durior. Hec & huiusmodi  
 propudia nobis non licet nec audire, etiam pluribus tur-  
 pe defendere est. Ea enim de castis fingitis & pudicis, quæ  
 fieri non crederemus, nisi de uobis probaretis. Nam quòd  
 religioni nostræ hominem noxiū, & crucem eius ascri-  
 bitis, longe de uicinia ueritatis erratis, qui putatis deū cre-  
 di, aut meruisse noxiū, aut potuisse terrenū. ne ille mi-  
 serabilis, cuius in homine mortali spes omnis innititur: to-  
 tum enim eius auxilium cū extuncto homine finitur. Ae-  
 gyptij sanè hominem sibi quem colant, eligūt, illum unum  
 propitiant, illum de omnibus consulunt, illi uictimas cæ-  
 dunt: & ille qui ceteris deus, sibi certe homo est, uelit no-  
 lit;

lit: nec enim conscientiam suam decipit, si fallit alienam.  
Etiam principibus & regibus, non ut magnis et electis ui-  
ris (sicut fas est) sed ut deis turpiter adulatio falsa blandi-  
tur, & cu[m] praeclaru[m] uiro honor uerius, & optimo amor  
dulcius præbeatur. Sic eorum numen inuocant, ad imagi-  
nes supplicant, genium, id est dæmonem eius, implorant:  
& est eis tutius per louis genium peierare, quam regis.  
Crucis etiam nec colimus, nec optamus. uos planè qui li-  
gneos deos consecratis, cruces ligneas, ut deorum uestro-  
rum partes, forsitan adoratis. Nam & signa ipsa, & can-  
tabra, & uexilla castroru[m], quid aliud quam inauratae cru-  
ces sunt, & ornatæ trophæa uestra uictoria non tantum  
simplicis crucis faciem, uerum & affixi hominis imitan-  
tur. Signum sane crucis naturaliter uisimus in nau[i], cum  
uelis tumentibus uehitur, cum expansis palmulis labitur:  
& cum erigitur iugum, crucis signum est, & cum homo  
porrectis manibus deum pura mente ueneratur: ita signo  
crucis, aut ratio naturalis innititur, aut uestra religio for-  
matur. Illum iam uelim conuenire, qui initiar[us] nos dicit  
aut credit de cæde infantis & sanguine. Putas posse fieri,  
ut tam molle, tam paruulum corpus fata vulnerum capi-  
at: ut quisquam illum rudem sanguinem nouelli, & uix diu  
hominis cedat, fundat, exhauriat? Nemo hoc potest cre-  
dere, nisi qui possit audere. Vos enim uideo procreat[us] fe-  
lios nunc feris & auibus exponere, nunc ad strangulos mi-  
sero mortis genere elidere: sunt que in ipsis uisceribus me-  
dicaminibus epotis originem futuri hominis extinguant,  
& parricidiū faciant antequā pariāt. Et hæc utiq[ue] de deo-  
rum uestroru[m] disciplina descendunt. Nam Saturnus filios

suos

suos non exposuit, sed uorauit. Merito ei in nonnullis Africæ partibus à parentibus infantes immolabantur, blan ditijs & osculo comprimente uagitum, ne flebilis hostia immoletur. Tauris etiam ponticis, & Aegyptio Busiridi ritus fuit hospites immolare: & Mercurio Gallos humas uel inhumanas uictimas cædere. Romani græcum & græcam, gallum & gallam, sacrifici uiuentes obruere: hodieq; ab ipsis latiaris Iuppiter homicidio colitur: & quod Saturni filio dignum est, mali & noxijs hominis sanguine saginatur. Ipsum credo docuisse sanguinis födere coniu rare Catilinam: & Bellonam seruum suum haustu humani cruoris imbuere: & comitialem morbum hominis sanguine, id est morbo grauiore, sanare. Non dissimiles & qui de arena feras deuorant illatas & infectas cruore, uel membris hominis & uiscere saginatas. Nobis homicidium nec uidere fas, nec audire: tantumq; ab humano sanguine cauemus, ut nec edulium pecorum in cibis sanguinem nouerimus: et de incesto conuiuio fabulam grandem aduersum nos demonum concio mentita est: ut gloriam pudicitiae deformis infamie auersione macularet: ut ante exploratam ueritatem homines à nobis terrore infandæ opinionis auerteret: Sic de isto & tuus Fronto, non ut affirmator testimonium fecit, sed conuictum ut orator aspergit. Hæc enim potius de uestris gætibus nata sunt. Ius est apud Persas miseri cū matribus: Aegyptijs, et Athenis cū sororibus legitima connubia. Memoria, & tragedie uestra incestis gloriantur, quas uos libenter & legitimis & auidis: sic & deos colitis incestos, cum matre, cum filia, cū sorore coniunctos. Merito igitur incestum penes uos se pedes

pe deprehenditur, semper admittitur: etiam nescientes me  
seri potestis in illicita proruere: dum Venerē promiscue  
spargitis: dum p̄ssim liberos seritis. dum etiam dominatōs  
alienae misericordie frequenter exponitis: necesse est  
in uestrōs recurrere: in filios inerrare. Sic incesti fabulan-  
nec tuis, etiam cum conscientiam non habetis. At nos pu-  
dorem non facie, sed mente prestatamus: unius matrimonij  
vinculo libenter iah̄eremus: cupiditate procreandi aut  
unam scimus, aut nullam. coniuia non tanum pudica co-  
limus, sed & sobria. nec enim indulgemus epulis, aut con-  
uiuum mero ducimus, sed grauitate hilaritatem tempe-  
ramus, casto sermone, corpore castiore: pleriq; inuola-  
ti corporis virginitate perpetua fruuntur potius quam  
gloriantur. Tantum denique abest incesti cupido, ut non  
nullis rubori sit etiam pudica coniunctio. Nec de ultima  
statim plebe confissimus: si honores uestrōs, & purpuras  
recusamus: nec fastidiosi sumus, si omnes unum bonum sa-  
pimus, eadem congregati quiete, qua singuli, nec in angie-  
lis garruli, si audire nos publice aut erubescitis, aut time-  
tis. Et quod in dies nostri numerus augetur, non est cri-  
men erroris, sed testimonium laudis. nam in pulchro ge-  
nere uiuendi et perstat & perseverat suus, & accrescit de-  
licius. Sic nos denique non notaculo corporis, ut putatis,  
sed innocentiae, ac modestiae signo facile dignoscimus. Sic  
mutuo, quod doletis, amore diligimus, quoniā in odio nō  
nouimus. sic nos, quod inuidetis, fratres uocamus, ut uni-  
us dei parentis homines, ut confortes fidei, ut sp̄ei cohære-  
des. Vos enim nec inuicem agnoscitis, & in mutua odia  
scutitis. nec fratres uos, nisi sane ad parricidium recogno-  
scitis

scitis. Putatis autem nos occultare quod colimus, si deluba-  
bra & aras non habemus? quod enim simulachrum deo-  
fingam, cum si recte existimes, sit dei homo ipse simula-  
chrum? templum quod ei extruam, cum totus hic mundus  
eius opere fabricatus eum capere non posset? & cum ho-  
mo latius maneam, intra unam & diculam uim tantæ maie-  
statis includam? nonne melius in nostra dedicandus est me-  
te? in nostro imo consecrandus est pectore: hostias & ui-  
ctimas domino offeram, quas in usum mei protulit? ut re-  
iijciam ei suum munus, ingratum est, cum sit liberalis ho-  
stia, bonus animus, & pura mens, & sincera sententia.  
Igitur qui innocentia colit, Domino supplicat: qui iusti-  
tiam, Deo libat: qui fraudibus abstinet propitiat deum: qui  
hominem periculo surripit, opimam uictimam cædit. Hæc  
nostra sacrificia, hæc dei sacra sunt: sic & apud nos religio  
sior est ille, qui iustior. At enim quem colimus deum, nec  
ostendimus, nec uidemus. immo ex hoc deum credimus,  
quod eum sentire possumus, uidere non possumus. In ope-  
ribus enim eius, & in mundi omnibus uirtutem eius sem-  
per præsentem aspicimus: cum tonat, fulgurat, fulminat,  
cum serenat. Nec mireris si deum non uides. uento & fla-  
tibus omnia impelluntur, uibrantur, agitantur, & sub o-  
culis tamen non uenit uentus, & flatus. solem adeo, qui ue-  
dendi omnibus causa est, uidere non possumus: radij aci-  
es submouetur: obtutus intuentis hebetatur: & si diutius  
inspicias, omnis uisus extinguitur. Quid ipsum solis arti-  
ficem, illum luminis fontem possis sustinere? cum te ab eius  
fulgoribus auertas, à fulminibus abscondas. Deum oculis  
carnalibus uis uidere, num ipsam animam tuam, qua uiui  
ficas?

ficaris, & loqueris, nec aspicere possis, nec tenere? Sed enim deus actum hominis ignorat: & in cœlo constitutus non potest aut omnes obire, aut singulos nosse. Erras ô homo & falleris: unde enim deus longe est, cum omnia cœlestia, terrenaq; & quæ extra istam orbis prouinciam sunt, deo cognita plena sint: ubiq; non tantum nobis proximus, sed infusus est. In solem adeo rursus intende, cœlo affixus, sed terris omnibus sparsus est: pariter præsens ubiq; interest, & miscetur omnibus: nusquam enim claritudo uiolatur, quanto magis deus auctor omnium, ac spæculator omnium, à quo nullum potest esse secretum, tenebris interest: interest cogitationibus nostris, quasi alteris tenebris? Non tantum sub illo agimus, sed cum illo (ut propè dixerim) uiuimus. Nec nobis de nostra frequentia blan diamur, multi nobis uidemur, sed deo admodum pauci sumus. Nos gentes, nationesq; distinguimus: deo una domus est mundus hic totus. Reges tantum regni sui per officia ministrorum uniuersa nouere: deo indicijs opus non est, non solum in oculis eius, sed et in sinu uiuimus. Sed iudeis nihil profuit, quod unum & ipsi deū aris atq; templis maxima superstitione coluerunt. Ignorantia laberis, si priorum aut oblitius, aut inscius, posteriorum recordaris. Nam & ipsi deum nostrum (idem enim omium deus est) quādiu caste, innoxie, religioseq; coluerūt, quandiu præceptis salubribus obtemperauerūt, de paucis innumeris facti, de egentibus diuites, de seruictibus reges: modici multos, intermi armatos dū fugiunt in sequentes dei iussu, & elementis adnitētibus obruerūt. Scripta eoru relege, uel si Romanis magis gaudes, ut trāseamus ueteres, Flauij Iosephi, uel